市经贸委关于进一步做好我市禁摩区加油站
停止为摩托车和无号牌残疾人机动轮椅车
等违法运营车辆加油工作的通知

穗经贸函〔2013〕873号
各区、县级市经贸部门，各成品油零售企业：

根据市综治办的有关要求，为进一步落实《关于加强摩托车和残疾人机动轮椅车管理的通告》（穗府〔2011〕9号）关于本市摩托车限行范围内各加油站停止给摩托车、无号牌残疾人机动轮椅车加油的措施，经研究，现将有关事项通知如下：

一、各区、县级市经贸部门要加强对加油站巡查，重点检查加油站对穗府〔2011〕9号文的落实情况。对违反有关规定的，可依据《成品油市场管理办法》（商务部令2006年第23号）第四十三条给予警告、责令停业整顿、处违法所得3倍以下或30000元以下罚款处罚。

二、各成品油零售企业第一责任人必须承担起安全生产主体责任，履行维护社会稳定的义务，督促本市摩托车限行范围内各加油站必须严格执行停止给摩托车、无号牌残疾人机动轮椅车加油的规定，各加油站或加油站工作人员违反规定擅自为上述车辆加油的，依据有关管理规定追究责任。

三、各加油站要防止通过罐装零售成品油为非法营运的摩托车、无号牌残疾人机动轮椅车加油。对正常生产、生活活动确实需要罐装零售成品油的，要认真查验和详细登记购买人的所在单位、姓名、居民身份证号码、住址、购买日期、购买数量、用途等情况，并连同相关证明材料存档备查。

四、各加油站要做好对限行摩托车、无号牌残疾人机动轮椅车车主的宣传和解释工作，并加强与当地派出所的联系，如发现可能引发治安事件，要及时向公安部门报告。

广州市经济贸易委员会

2013年7月18日

（联系人：宋一江，电话：83123992）

公开方式：主动公开

抄送：市综治办、市公安局、市安监局、市石油行业协会
广州市经济贸易委员会办公室       2013年7月12日印发